ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

  AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” aos
alunos da Universidade Federal de Campina Grande, Abraão Caiana de Freitas ,
Davi Henrique Silva, Lucas Emanuel Silva Melo,  Rembrandt Asafe Vasconcelos e
João Vitor Silva Luciano, pela conquista de medalhas na Olimpíada Brasileira de
Informática.

JUSTIFICATIVA

Pelo 12° ano consecutivo, a Universidade Federal de Campina Grande
(UFCG) foi destaque na Olimpíada Brasileira de Informática (OBI). Cinco alunos
do curso de Ciência da Computação da instituição foram premiados na
competição deste ano de 2021, na modalidade Programação Nível Sênior. As
três fases da olimpíada foram realizadas de forma online, nos dias 14 de junho,
21 de agosto e 25 de setembro, respectivamente.

Abraão Caiana de Freitas e Davi Henrique Silva Guimarães conquistaram
medalha de prata. Já Lucas Emanuel Silva Melo e Rembrandt Asafe Vasconcelos
Costa ficaram com o bronze, enquanto que João Vitor Silva Luciano conquistou
honra ao mérito.

O resultado é fruto do projeto olímpico da UFCG, coordenado pelo
professor Rohit Gheyi. Até hoje, a Universidade já conquistou 36 prêmios na
competição, sendo doze medalhas de ouro (sete vezes primeiro colocado geral),
sete medalhas de prata, dez medalhas de bronze e sete certificados de honra ao
mérito.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

25056

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminha para a Secretaria da Direção de

Centro, email ceei@ceei.ufcg.edu.br

diretor@ceei.ufcg.edu.br.

 Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023